Secundum asceticici hujus compendii caput, seu potius primum, nisi Prologus principatum usurpasset, incipit: Δύο τάγματα εἰσι τῶν μοναχῶν· τάγμα τὸ κοινόν, καὶ τάγμα τῶν ἀρχιμετῶν. Novissimum, quod Ἐπιτίμα complectitur, desinit: Εἴ τις πέμπει τινὶ εὐλογίαιν οὐ δύχεται τὸ ποτε παρεκτῆς τοῦ ἀρχιμετρίου, γενέσθω ἀπ' εὐλογίας.

Contraenter rubris litteris ascriptum: Τέλος τῶν κατ' ἐπιτομὴν Ἀσκητικῶν τοῦ μεγάλου Βασιλεῖου: hoc est: *Epitome Asceticorum Basili Magni in epitomen contractorum.*

Porro, ut de opere proxime recensito certi aliquid proferam, quod non Allatius in Italia, non Garnerius, sancti Basilii operum editor, in Gallia, non Fabricius in Germania mihi expedivit, id tandem in Hispania Ludovicus ab Angelis, Basiliani ordinis monachus, aperuit. Huic enim non laudati operis solummodo notitiam, sed Hispanæ quoque interpretationis emendationem debemus, quam ipse cum exemplari Latino, cardinalis Sirleto, ejusdem ordinis protectoris, manu subscripto, diligenter contulit, quoniam Interpretatio prodidit Hispali anno 1615 (1). Eadem editio iterata est Maurili anno 1664 (2). Deinde Hispalensem ibidem anonymous Basilianus mendis aliquot expurgatam, anno 1699 emisit (3). Postremo idem opus ad ultimæ hujus editionis illud expressum P. Francisco de Bejar, Basiliani connobii Matritensis olim abbas, eadem in urbe prodire jussit (4), tom minutissimis litteris, tum minima forma sancii Benedicti Regulae libellulum, qui in omnium manibus versatur, ammiratus.

Græcus autem liber et Hispana interpretatio hoc inter se dissident, quod ille lux tantum ἀπειπτα contineat, etsi lx prie se fert, uno, cuius initium Εἴ τις ἀκολψε ἐρχεται, in duo, nempe L et Lii distributo; haec vero Lxi: adeo quidem, ut in illo tria desiderentur, que in Hispana interpretatione nonum, quadragesimum, nonum numerantur. Cetera ad hanc pertinentia expendendi conferendique otium minime suppetit. Non possum tamen (quod ad Græca mss. cum Græcis excusis collata specialiter) silentio praetermittere, inter poenas a Garnerio in editione Basiliana editas delcere exemplaris nostri

<sup>1</sup> Rom. ii, 13. <sup>2</sup> Joan. xv, 5.

(1) Editio haec ita inscribitur: *Compendio de la B forma al tenor de las letras de nuestro santo Padre Gregorio XIII, felicis memorie, dadas en primero dia de Mayo de 1574, el segundo año de su pontificado. Y por verdad lo firmé de mi nombre en 12 de Agosto de 1615 años.*

Utinam vero idem Pater, quemadmodum compendii hujus emendatorem collatoremque testatus est, ita nobis significasset, quis fuisse interpres, ex quo exemplari, Græcone, an Latino, an Italico, num excuso, num msto transtulisset. Hac profecto significazione in tanta operis ambiguitate se nubis ille praesitisset Oedipum.

(2) Eodem titulo, his tantum additis verbis: *Con el modo de dar el abito, y profesion, y la instrucion de novicios. En Madrid: En la imprenta de Manuel Ruiz de Murga, año de 1669, in 8.*

(3) Hoc titulo: *Regla de monges, que escribió el patriarca de todos S. Basilio et magno, compendiada por el cardenal Bessarion Nissen, monge de la misma orden. Con licencia. En Madrid, en la imprenta de Lorenzo Mojados. Año de 1749, in 32. Editio altera; prior, ut credo, prodidit anno 1756.*

Atque hic digito, quasi properante, indicare licet inendum Nissen pro Niceno per quatuor, quas referimus, hujos libri editiones impune continuatum: quod sane in scriptoribus, praesertim Basiliensis, demireris.

ροναι τοις ab his verbis. Et τις τῆς ὑπηρεσίας ἀκατέρως incipientem, et τοῦ, cuius initium Εἰ τις ἔκδικήσει; contra vero, quae apud Garnerium est LVII, et incipit Εἰ τις τετυπωμένον, in nostro desiderari. Denique sancti Basili Constitutionum asceticarum Compendium a cardinali Bessarione confectum, et a nemine, quod sciām, nisi ab Hispano cœnobita supra laudato memoratum, nondum Graece, ac ne Latine quidem, vel Italice, licet Hispano sivepius, prodiisse arbitror; neque etiam cujus bibliothecæ tenebris alterutro illo sermone descriptum lateat, nobis adhuc patet.

# ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ

## ΛΟΓΟΣ

ΕΝ ΤΗΣ ΕΡΓΟΜΕΝΗΣ ΕΤΙΜΗΣ ΤΗΝ ΣΥΝΟΔΟΝ ΚΑΙ ΕΜΑΚΑΡΙΣΣΕ ΤΟΥΣ ΕΞΑΡΧΟΥΣ ΑΥΤΗΣ  
ΟΣΟΝ ΤΟ ΙΚΑΝΟΝ.

# SAPIENTISSIMI ARCHIEPISCOPI NICÆNI

## CONCIO

IN QUA SYNODUM (1) LAUDIBUS ORNAT ET EJUS PRÆSIDES, QUANTUM OPUS FUIT,  
HONORIBUS CUMULAT.

(Acta conc. Florent. ap. Labb. Concil. XIII, 35.)

Magnarum rerum non modo exitus, cum pro A voto successerint, sed ipsa etiam nihilo secius exordia, cum advenerint, oblectant eos qui suam in eas operam impendunt. Necesse est enim principium fortasse quidem et alia quavis in re multum valere, quando a cunctis communiter sapientibus totius dimidium appellatur, faciliusque est pervenire ad finem ordiendo quam ordiri prorsus societas indulgendo. Sed plurimum in divino hoc opere, quod nobis propositum est, valere sperandum, successumque prosperum promittere existimandum; quod et divina fredi pollicitatione Deum in concessu nostro affore confidimus; quo quidem praesente nihil est desperandum: et ex præteritis magnam de futuris licet facere conjecturam. Nam quod Ecclesie membra, tanto jam tempore a se invicem disjuncta, ut ne convenire quidem ullo modo vellent, sed vel ipsam fere vocem conveniendi moleste ferrent, ac in eo quod sibi noxiū erat libenter persisterent, nunc tanto utrinque animi ardore posthabitatis multis quoq; impedimento erant, illud unum enitantur, quod tendit ad conciliandam pacem, qua ratione hoc non ascribat quispiam divinæ virtuti, et proinde certissimum bonorum omnium indicium existimet? Dics ergo haec est lætitia, estque cur exsultemus spiritu exhilarati. Habent illustres exitus illustria exordia, uberes fruges primitioe uberes. Machinatio-